
Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0303 492/2023

Responsabile Istruttoria
HERIN ORNELLA

Determina n. 193 del 26/06/2023

Oggetto: ACCERTAMENTO CONTABILE DELLE SOMME RISCOSSE PER EMISSIONE 
C.I.E.,  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER  IL 
TRASFERIMENTO  DEI  CORRISPETTIVI  DOVUTI  AL  MINISTERO 
DELL'INTERNO  PER  LA  C.I.E.  DAL  01/05/2023  AL  31/05/2023  E 
CONTESTUALE ACCERTAMENTO DELLA QUOTA DEL CORRISPETTIVO DI 
SPETTANZA  MINISTERIALE  RIASSEGNATA  AL  COMUNE  PER  LA 
COPERTURA DELLE SPESE CONNESSE ALLA GESTIONE DELLA PRATICA 
C.I.E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Comune di Valtournenche, a partire dal giorno 01/09/2018, provvede ad emettere la carta  
di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche definite 
nel Decreto del Ministro dell'Interno IN DATA 23/12/2015, adottato in applicazione dell'art. 10, comma 6,  
del Decreto legislativo n. 78/2015; 

VISTO il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministro dell'Economia e delle Finanze, Che ha determinato in 
€ 16,79 (€ 13,76 oltre IVA ) oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da versare allo Stato  
a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità elettronica; 

CONSIDERATO che, con il sopracitato Decreto, il Ministro dell'Economia e delle Finanze dispone, all'art. 2, 
che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dai Comuni stessi allo  
Stato, con imputazione al capo x – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma, Succursale n. 348, al seguente 
codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale : “Comune di …… corrispettivo per il rilascio  
di n. ………. carte di identità elettroniche”; 

ATTESO che il medesimo Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla 
base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni, provvederà alla 
riassegnazione delle somme al Ministero dell’Interno nella misura e per le finalità  previste dal secondo  
periodo  dell’art.  7Viciesquater,  comma  2,  del  Decreto-legge  31/01/2005,  n.  7,  convertito  in  Legge 
31/03/2005, n. 43, e cioè nella misura di € 1,15 a copertura dei costi di gestione, e provvederà inoltre a 

Determina n. 193 del 26/06/2023 pag. 1/4



riassegnare ai Comuni l’importo di € 0,70 a copertura delle spese per l’istruttoria del procedimento di rilascio 
del documento; 

ATTESO, inoltre, che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la CIE e,  
pertanto, restano nell’ambito della Tesoreria del Comune stesso;

VISTA la circolare n. 11 del 04/07/2016, del Ministero dell’Interno, con la quale è stato fissato in € 16,79 (€  
13,76 oltre Iva all’aliquota vigente) l’importo del corrispettivo e della riscossione da parte dei Comuni a  
favore dello Stato;

VISTA, inoltre, la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 22/03/2023, ad oggetto “Determinazione in  
merito al costo della carta d’identità elettronica (CIE) e relativi diritti di segreteria – Anno 2023”, con la 
quale l’importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente è stato così determinato:
€ 22,21, di cui
- € 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato; 
- € 5,16 a titolo di diritto fisso ;
- € 0,26 per diritti di segreteria;
€ 27,37 in caso di rilascio per smarrimento, furto, deterioramento e variazioni anagrafiche, di cui:
- € 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato; 
- € 10,32 a titolo di diritto fisso ;
- € 0,26 per diritti di segreteria;

EVIDENZIATO che, in materia di regime IVA, il D.M. 25 maggio 2016 fissa il corrispettivo dovuto allo 
Stato nella misura di € 13,76 oltre a IVA di Legge, per un totale di € 16,79, parendo attrarre nel campo IVA il  
provento, rientrando nell’attività istituzionale del Comune e obbligando lo stesso ad emettere documento  
fiscale  per  conto  dello  Stato  in  quanto  soggetto  intermediario,  ma  autorevole  dottrina,  in  assenza  di 
indicazioni ministeriali in proposito, ha ritenuto di propendere per l’esclusione dei proventi dall’ambito IVA, 
con conseguente contabilizzazione dell’importo nel suo complesso senza distinzione alcuna tra imponibile e 
IVA (Il  sole 24 Ore del 13.06.2018 - Michele Camilletti  e  Elena Masini), circostanza confermata anche 
tramite Servizio Responsio Contabilità/Gestione del Bilancio del CELVA in data 24.07.2018);

PRESO ATTO che, come da attestazioni dell'Ufficio Anagrafe, nel periodo dal  01/05/2023  al  31/05/2023 
sono state rilasciate n. 39 carte di identità elettroniche, per un incasso totale pari a € 928,11; 

CONSIDERATO, quindi, che l'importo da versare al Ministero è pari ad € 654,81 Iva inclusa (€ 16,79 per 
ciascuna carta rilasciata) ed occorre pertanto accertare tale somma nel capitolo di entrata 600012/0, codice  
bilancio 9.02.99.99.999 (introito corrispettivo per rilascio C.I.E.); 

CONSIDERATO, inoltre, che la somma appena richiamata, pari ad €  654,81,  andrà riversata allo Stato e 
pertanto è necessario procedere con contestuale impegno e liquidazione nel capitolo di spesa 40012/0, codice 
bilancio 07.02.99.99.999 (Trasferimento corrispettivo per rilascio C.I.E.);

CONSIDERATO altresì che, in merito alla cifra complessiva riscossa, la somma spettante al Comune quale 
diritto fisso e diritto di segreteria è pari ad € 273,30, di cui € 263,16 per diritti fissi e € 10,14 per diritti di 
segreteria,  e  viene  imputata  a  bilancio  al  capitolo  di  entrata  313103/0,  titolo  III,  codice  di  bilancio 
3.01.02.01.033 (Proventi da rilascio documenti e diritti di segreteria); 

PRECISATO che, della somma che viene versata al Ministero dell’Interno, una quota, pari ad € 0,70 per 
ciascuna  C.I.E.,  verrà  successivamente  riversata  dallo  Stato  al  Comune,  ai  sensi  dell’art.  7viciesquater, 
comma 2, del decreto-legge n. 7/2005, e precisamente per € 27,30, che verrà imputata a bilancio nel titolo 
III, capitolo di entrata 313102/0, codice di bilancio 3.01.02.01.999 (Diritti su atti dello stato civile);

RICHIAMATI:
•il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e, in particolare, 
l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”; 

Determina n. 193 del 26/06/2023 pag. 2/4



•il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42) e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di spesa;
•la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi); 
•la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, particolarmente, 
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
•la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi);
•il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
•il  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  4  del 
09/01/2019;
•la  deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  12  del  29/03/2023,  con  la  quale  si  approvavano il  bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il triennio 
2023/2025;
•la deliberazione di Giunta comunale  n. 35 del 28/04/2023, con la quale si assegnavano ai responsabili di 
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del  
D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis,  
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO  che,  come  da  attestazioni  dell'Ufficio  Anagrafe  comunale,  nel  periodo  dal 
01/05/2023 al 31/05/2023 sono state rilasciate n. 39 carte di identità elettroniche valide, per un incasso  
totale pari a € 928,11;

2) DI ACCERTARE nel Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, Esercizio finanziario 
2023, e contestualmente incassare l’importo complessivo di € 928,11 come di seguito specificato: 
-  €  654,81 aumentando  l’accertamento  n.  75/2023  nel  capitolo  di  entrata  600012/0,  codice  bilancio 
9.02.99.99.999 (Introito corrispettivo per rilascio C.I.E.) e dando atto che tale importo è di spettanza dello 
Stato e pertanto andrà riversato mediante impegno e liquidazione, come determinato al successivo punto 4) ;
- €  273,30,  importo di spettanza del Comune a titolo di diritti  fissi  (€  263,16) e di  segreteria (€  10,14) 
contabilizzati  nel  capitolo di  entrata  313103/0,  titolo III,  codice di  bilancio 3.01.02.01.033,  aumentando 
l’accertamento n. 76/2023;

3) DI DARE ATTO che la somma spettante al Ministero dell’Interno, ammontante a complessivi € 16,79 per 
ciascuna carta rilasciata, è pari ad € 654,81;

4) DI INCREMENTARE di  Euro  654,81 l’impegno contabile n.  445/2023 nel  capitolo 40012/0,  codice 
7.02.99.99.999 (Trasferimento corrispettivo per rilascio C.I.E.), esercizio finanziario 2023, con contestuale 
liquidazione dell’importo di competenza del Ministero dell’Interno mediante versamento con accredito nel 
c/c presso la Tesoreria di Roma, succursale numero 348, al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600 
– Causale 
“CAPO X capitolo 3746 – Comune di Valtournenche corrispettivo rilascio n. 39 carte d’identità elettroniche 
periodo 01/05/2023-31/05/2023”;

Determina n. 193 del 26/06/2023 pag. 3/4



5) DI DARE ATTO che dell’importo versato al Ministero dell’Interno dovrà essere riversato dallo Stato al 
Comune di Valtournenche, ai sensi dell’art. 7Viciesquater, comma 2, del decreto-legge 7/2005, l’ammontare 
di € 27,30 (pari a € 0,70 per ciascuna carta d’identità elettronica);

6) DI INCREMENTARE  di €  27,30  l’accertamento n. 77/2023 presente nel Titolo III, capitolo di entrata 
313102/0, codice di bilancio 3.01.02.01.999 (Diritti su atti dello stato civile) dell’importo;

7) DI DARE ATTO che:
-  il  responsabile del presente procedimento, ai  sensi  di  legge,  è il  sottoscritto  in qualità  di  responsabile 
dell’Area amministrativa, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;
- ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore finanziario, per gli adempimenti di competenza 
del medesimo.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 193 del 26/06/2023 pag. 4/4


